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Úvod

Na začátku své diplomové práce se budu zabývat prvopočátky gymnastiky, které

spadají hluboko do historie, do období starověku a dob Mezopotámie, antického Řecka a

starověkého Říma. Gymnastika se v průběhu století výrazně měnila. Rozdíly mezi

prvopočáteční gymnastikou a tou dnešní jsou ve své podstatě neporovnatelné. Velkým

mezníkem ve vývoji sportovní gymnastiky se stal konec 19. století, kdy vznikl nářaďový

tělocvik a polovina 20. století, kdy vznikl oficiální název sportovní gymnastika. V dnešní

době má více odvětví, ale počáteční vývoj mají všechny tyto odvětví společný. Postupně se

z gymnastiky vydělila sportovní gymnastika, moderní gymnastika, gymnastický aerobik,

akrobatická gymnastika, skoky na trampolíně, TeamGym a všeobecná gymnastika, která je

náplní všech oddílů gymnastiky. Všeobecná gymnastika v sobě zahrnuje kondiční cvičení,

cvičení s náčiním, cvičení na nářadí, akrobatickou přípravu a taneční průpravu.

Toto téma jsem si vybrala, protože k němu mám velmi blízký vztah. Já sama jsem se

věnovala výkonnostní sportovní gymnastice okolo třinácti let. Kromě toho jsem se úzce

zabývala tímto tématem již ve své bakalářské práci, kde jsem na začátku zpracovala vývoj

gymnastiky obecně a následně jsem se zaměřila na vývoj přeskoku. U přeskoku jsem se

zabývala jak vývojem nářadí (jak dané nářadí v té či jiné době vypadalo), tak vývojem

cviků (jak se postupně objevovaly obtížnější cviky na daném nářadí). Zkoumala jsem

cvičení mužů i žen. Vzhledem k tomu, že mě toto zkoumání zaujalo, rozhodla jsem se na

svou bakalářskou práci navázat. Mým cílem je zaměřit se pouze na vrcholovou sportovní

gymnastiku žen a zpracovat chronologicky vývoj všech závodních gymnastických disciplín

žen – přeskok, bradla, kladina a prostná. Každou gymnastickou disciplínu dělím do dvou

podkapitol, přičemž v první podkapitole rozpracovávám vývoj nářadí (čili materiální

vybavení) a v druhé podkapitole vývoj cviků na daném nářadí (čili vývoj prvků). Kromě

vývoje cviků a nářadí mám ve své diplomové práci další dvě kapitoly. První kapitola se

zabývá vývojem hodnocení ve sportovní gymnastice. Hodnocením sestav obecně – jestli se

závodilo v povinných či volných sestavách, jak se hodnocení dělilo apod. Druhá část této

kapitoly je hodnocení prvků. Jak se prvky dělily dle obtížnosti do skupin a jak se postupně

rozšiřovalo množství těchto skupin. Druhá kapitola, která je obsažena v mé diplomové

práci se jmenuje „Vývojové trendy“. Tato kapitola slouží k tomu, abych přiblížila, jaký má

vývoj sportovní gymnastiky dopad na dnešní dobu. To, že vývoj sportovní gymnastiky
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nemá vliv pouze na gymnastiku, ale i na jiné sporty, které vznikly právě z různých úskalí,

které sportovní gymnastika má.
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1 Cíle a úkoly práce

Cílem mé práce je zjistit a popsat vývoj všech gymnastických disciplín žen

ve sportovní gymnastice včetně vývoje nářadí.

Úkoly

1. Rešerše pramenů.

2. Popis gymnastických nářadí pro ženy, jejich rozdělení a vývoj až po současnost.

3. Charakteristika cvičení na gymnastickém nářadí jako sportovní disciplíny a její vývoj.

Metodologie

Diplomová práce má historický koncept. Téma je rozpracováno do jednotlivých

kapitol podle jednotlivých gymnastických nářadí a uvnitř těchto kapitol postupuji

chronologicky. Práce je založena zejména na práci s písemnými prameny, hlavní použitou

metodou je analýza dokumentů.

Pro popis historického vývoje jsem použila deduktivní postup. Začínám od vývoje

tělesné kultury ve světě, pokračuji přes charakteristiku gymnastických systémů ke vzniku

nářaďového tělocviku a sportovní gymnastiky. Následuje vývoj v hodnocení sportovní

gymnastiky žen a poté se již zaměřuji na gymnastické disciplíny žen ve sportovní

výkonnostní gymnastice. Práce je uzavřena vývojovými trendy současnosti.
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2 Rozbor pramenů

2.1 Literatura

Nářaďový tělocvik byl ve své době velmi významný, proto se psalo i nemálo knih na

toto téma. Najít tedy potřebnou literaturu k vývoji gymnastiky nebylo nijak složité. Mezi

významné knihy, které jsem využívala je kniha Teorie a metodika sportovní gymnastiky I.

díl od Josefa Libry a Športová gymnastika – história a súčastnosť od Antona Gajdoše a

Zdeno Jaška – tuto knihu zároveň využívám při rozpracování vývoje jednotlivých

gymnastických disciplín a z části i pro rozpracování vývoje nářadí. Pro vývoj

gymnastického nářadí jsem uplatnila knihu Gymnastické náčiní a nářadí a jejich údržba od

Rudolfa Žáčka a Vladimíra Janouška, kde je popsaný vývoj nářadí i s obrázky. Tyto knihy

nejsou samozřejmě jediné, které jsem využívala, ale sehrály značnou roli v mé diplomové

práci.

Značný problém s literaturou se objevuje od 70. let 20. století. Do této doby jsme měli

vynikající gymnasty a gymnastky a díky nim se dají informace dohledat. Ovšem od 70. let

20. století se knihy o gymnastice příliš nepíší, a pokud se píší, týkají se spíše metodiky,

nikoli však informací o vrcholové sportovní gymnastice. Proto jsem byla nucena informace

o této době dohledávat pomocí elektronických zdrojů.

Značný význam v mé diplomové práci sehrály pravidla sportovní gymnastiky žen,

kterých jsem využívala především v kapitole hodnocení ve sportovní gymnastice žen a

v kapitolách, kde jsou popsány současné cviky.

2.2 Elektronické zdroje

Ve své diplomové práci jsem se snažila elektronické zdroje využívat jen velmi zřídka.

S internetem zacházím velmi opatrně, protože nejsem přesvědčena o pravdivosti všech

informací, které je možné na internetu dohledat. Proto jsem se snažila využít spíše těch

oficiální webových stránek české gymnastické federace, mezinárodní gymnastické

federace nebo internetového systému eAMOS, který poskytuje studijní materiály

studentům Jihočeské univerzity. Dále jsem velmi využila do kapitoly 4.2. časopis, který je

vydáván Jihočeskou univerzitou a je dohledatelný na jejich stránkách. Kromě výše

zmíněných internetových portálů jsem využívala ještě webovou stránku www.olympic.org,

na které jsem vyhledávala především výsledky z olympijských her.

http://www.olympic.org/
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Jak už jsem výše zmínila, literatura ke sportovní gymnastice žen od 70. – 80. let 20.

století není dostačující, proto jsem byla nucena používat různé elektronické zdroje. Vývoj

cviků jsem dohledávala pomocí vynikajících gymnastek a jejich sestav. Sledovala jsem

vítězné sestavy na daném nářadí na olympijských hrách v podobě videa a z těchto sestav

jsem s pomocí pravidel sportovní gymnastiky popisovala prvky, které se v sestavách

vyskytovaly. Na oficiálních webových stránkách české gymnastické federace jsem objevila

jen některá videa, proto jsem musela využívat i veřejných webových portálů jako např.

www.youtube.com.

V poslední kapitole své diplomové práce se zabývám vývojovými trendy gymnastiky.

Zmiňuji zde sportovní odvětví, které obsahují prvky gymnastiky. Informace o těchto

sportovních odvětvích jsem dohledávala na oficiálních stránkách české asociace daného

sportu.

http://www.youtube.com/
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3 Počátky gymnastiky

Prvopočátky gymnastiky spadají hluboko do starověku, do dob Mezopotámie,

antického Řecka a starověkého Říma. Slovo „gymnastika“ vzniklo z řeckého „gymnazien“,

což v překladu znamená cvičit nahý. Je to ještě z dob, kdy mladíci v Řecku cvičili nazí na

stadionech. V období antiky se slovem „gymnastes“ označoval bojovník, ale také člověk,

který se nějakým způsobem zabýval tělesným cvičením. Byl to například člověk, který byl

medicínsky vzdělaný. (Gajdoš a Ješek, 1988, s. 8)

Starověká gymnastika se velmi lišila od té současné. Gymnastika označovala činnosti,

které zahrnovaly pohyb člověka v tom nejširším slova smyslu. Dnes je tomuto významu


[…]


Srncová, Matylda Šínová, Věra Vančurová,

Eva Věchtová

3. místo

Společná prostná družstev ČSR - Hana Bobková, Alena Chadimová,

Jana Rabasová, Alena Reichová, Božena

Srncová, Matylda Šínová, Věra Vančurová,

5. místo
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Eva Věchtová

Mistrovství světa, Řím, 1954 – muži i ženy

Víceboj - družstva Muži 5. místo

Víceboj - družstva Ženy 3. místo

Přeskok Leo Sotorník 1. místo

Olympijské hry, Melbourne, 1956 - muži

Víceboj - družstva ČSR – Jaroslav Bím, Ferdinand Daniš,

Vladimír Kejř, Jaroslav Mikoška, Jindřich

Mikulec, Zdeněk Růžička, Josef Škvor

4. místo

Prostná Ferdinand Daniš 5. místo

Kůň našíř Josef Škvor 4. místo

Jaroslav Bím 6. místo

Olympijské hry, Melbourne, 1956 - ženy

Víceboj - družstva ČSR – Eva Bosáková, Miroslava

Brdíčková, Věra Drazdíková, Anna

Marejková, Alena Reichová, Věra

Rylichová, Matylda Šínová

5. místo

Bradla Eva Bosáková 4. místo

Kladina Eva Bosáková 2. místo

Anna Marejková 4. místo

Prostná Eva Bosáková 4. místo

Mistrovství světa, Moskva, 1958 – ženy i muži

Víceboj - družstva Muži 3. místo

Víceboj - družstva Ženy 2. místo

Kladina Eva Bosáková 1. místo

Prostná Eva Bosáková 1. místo
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Olympijské hry, Řím, 1960 - muži

Víceboj - družstva ČSSR – Jaroslav Bím, Ferdinand Daniš,

Pavel Gajdoš, Ladislav Pazdera, Jaroslav

Šťastný, Josef Trmal

4. místo

Prostná Jaroslav Šťastný 6. místo

Olympijské hry, Řím, 1960 - ženy

Víceboj - družstva ČSSR – Eva Bosáková, Věra Čáslavská,

Matylda Matoušková, Hana Růžičková,

Ludmila Švédová, Adolfina Tačová

2. místo

Přeskok Adolfina Tačová 4. místo

Kladina Eva Bosáková 1. místo

Věra Čáslavská 6. místo

Prostná Eva Bosáková 4. místo

Mistrovství světa, Praha, 1962 – muži i ženy

Víceboj – družstva Muži 3. místo

Víceboj - družstva Ženy 2. místo

Přeskok Přemysl Krbec 1. místo

Přeskok Věra Čáslavská 1. místo

Kladina Eva Bosáková 1. místo

Olympijské hry, Tokio, 1964 - muži

Víceboj - družstva ČSSR – Pavel Gajdoš, Karel Klečka,

Václav Kubička, Přemysl Krbec, Bohumil

Mudřík, Ladislav Pazdera

6. místo

Olympijské hry, Tokio, 1964 - ženy

Víceboj - jednotlivkyně Věra Čáslavská 1. místo

Hana Růžičková 5. místo

Víceboj - družstva ČSSR – Věra Čáslavská, Mária Krajčírová, 2. místo
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Jana Posnerová, Hana Růžičková, Jaroslava

Sedláčková, Adolfina Tkačíková

Přeskok Věra Čáslavská 1. místo

Bradla Věra Čáslavská 5. místo

Kladina Věra Čáslavská 1. místo

Hana Růžičková 5. místo

Prostná Věra Čáslavská 6. místo

Mistrovství světa, Dortmund, 1966 – ženy i muži

Víceboj – družstva Ženy 1. místo

Víceboj – družstva Muži 4. místo

Víceboj - jednotlivkyně Věra Čáslavská 1. místo

Přeskok Věra Čáslavská 1. místo

Olympijské hry, Mexiko, 1968 - muži

Víceboj – družstva ČSSR – František Bočko, Jiří Fejtek,

Václav Kubička, Bohumil Mudřík,

Miloslav Netušil, Václav Skoumal

4. místo

Bradla Václav Kubička 6. místo

Olympijské hry, Mexiko, 1968 – ženy

Víceboj – jednotlivkyně Věra Čáslavská 1. místo

Víceboj – družstva ČSSR – Věra Čáslavská, Mária Krajčírová,

Jana Kubíčková, Hana Lišková, Bohumila

Řimnáčová, Miroslava Skleničková

2. místo

Přeskok Věra Čáslavská 1. místo

Mária Krajčírová 4. místo

Bradla Věra Čáslavská 1. místo

Bohumila Řimnáčová 4. místo
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 Miroslava Skleničková 6. místo

Kladina Věra Čáslavská 2. místo

Prostná Věra Čáslavská 1. místo

Bohumila Řimnáčová 5. místo

Olympijské hry, Mnichov, 1972 - ženy

Víceboj – družstva ČSSR – Mária Némethová, Zdena

Dorňáková, Soňa Brázdová, Zdena

Bujňáčková, Hana Lišková, Marcela

Váchová

5. místo

Olympijské hry, Atlanta, 1996 - ženy

Víceboj - jednotlivkyně Gabriela Krčmářová 67. místo

Olympijské hry, Sydney, 2000 – ženy

Víceboj - jednotlivkyně Jana Komrsková 30. místo

Olympijské hry, Atény, 2004

Víceboj - jednotlivkyně Jana Komrsková 32. místo

Olympijské hry, Peking, 2008 - muži

Víceboj - jednotlivci Martin Konečný 93. místo

Olympijské hry, Peking, 2008 - ženy

Víceboj - jednotlivkyně Kristýna Pálešová 21. místo

Olympijské hry, Londýn, 2012 - muži

Víceboj - jednotlivci Martin Konečný 34. místo

Olympijské hry, Londýn, 2012 - ženy

Víceboj - jednotlivkyně Kristýna Pálešová 46. místo
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