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Hodnocení diplomové práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Bc. Klára Jemelková

Studijní obor: Učitelství pro střední školy – ruský jazyk a literatura, tělesná

výchova

Název práce: Historie a vývoj gymnastických disciplín žen

Vedoucí práce: Mgr. Brigita Stloukalová, Ph.D.

Téma práce: zpracování historie

Téma bylo v literatuře: je zpracováváno v metodikách, pravidlech, odborných textech

věnovaných historii gymnastiky

Zaměření práce: původní odborná práce

Práce je zaměřena: na kompilaci poznatků ke zkoumanému problému

Jazyková a stylistická úroveň práce: průměrná

Rozsah práce: přiměřený, 58 stran, 7 příloh – historické fotografie, přehled

výsledků, obrazové přílohy k jednotlivým nářadím

Použitá literatura: soudobá literatura, elektronické prameny, metodická literatura,

pravidla

Počet uváděných titulů: 37 pramenů

Citace v textu: četnost odpovídá danému typu práce

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům KTVS na historickou práci

Využitelnost pro praxi: autorka popisuje historii gymnastiky žen podle nářadí, zachycuje

vývoj nářadí jednak jako materiálu, jednak jako disciplíny, v tomto formátu podobný text

v naší literatuře dosud není, práce by pochopitelně mohla být ještě podrobnější, nicméně

předložený text je kvalitním výchozím materiálem pro další bádání

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá formálním požadavkům kladeným na závěrečnou práci

na Univerzitě Hradec Králové, odpovídá věcným a obsahovým požadavkům kladeným na

závěrečnou práci na Univerzitě Hradec Králové

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Autorka pracovala samostatně a úspěšně reagovala na všechny připomínky, které byly

vysloveny k původnímu textu.
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